11

Qui dolo et fraude alterius partis deceptus sit, in iis quae vere ad ipsam personam pertinent, non necessario validum consensum dedisse habeatur.

12

Deterreantur fideles a matrimoniis contrahendis cum consanguineis, cum plura mala derivent proli.

13

Firmius fidelibus declaretur vitae coniungalis mos christianus, propterea tribunalia ecclesiastica cautius in matrimonialibus pergant.

14

Abrogetur commemoratio servitutis (can. 1083, § 2, n. 2).

7) Sup. Gen. Ord. Carm. Discalc.

8) Petrocoricen.

9) Jericoën.

10) Sup. Gen. Congr. Austr. O. S. B.

11) Petrocoricen.

12) Catacen et Squillacen.

13) Lycien.

14) Essendien, Eminentianen.

15

Ad trutinam revocetur quaestio de matrimonii per procuratorem ineundis, eo consilio ut restrictiones statuatur ad praecavendos abusus qui oriri possunt quando partes numquam antea se cognoverunt, etiam quando medicae investigationis testimonium impedit quominus pars in regionem ingrediatur, sic impediens unionem sponsorum et in aliis casibus similibus.

16

Normae assignentur pro matrimonio illorum, qui de facto religionem catholicam neglegunt.

17

C. I. C. statuatur normas de matrimoniis eorum catholicorum qui religionem non colunt (sunt enim acatholici de facto) et publicorum peccatorum: can. 1099 § 2 ad eos quoque extendatur, et cann. 1065, 1066 haec matrimonia severius vetent ita ut novum etiam impedimentum impediens constituatur.

18

Oporteret considerare denuo quaestionem an matrimonium admittere possit conditionem veram et propriam id est suspensivam licitam aut conditiones de praeterito vel de praesenti.

19

Fiat suppressio, sicut in iure orientali canonico, matrimonii conditionalis aut exigentiae eadem requirantur pro conditione de praesenti et de futuro.

20

Conditiones contractum matrimoniale invalidantes pro non adiectis habeantur.

-
- 15) Sydneyen.
16) Massilien.
17) Gurzen.
18) Praenestin.

- 19) S. Deodati, Avenionen, Petrocoricen.
20) Calatayeronen.

21

Antequam contrahatur matrimonium saepe conditiones ponuntur fini primario, nempe generationi prolis, contrariae. Ideoque remedia efficacia comparentur.

22

Matrimonia acatholicorum, sub quibusdam circumstantiis conditionibusque, invalida considerari possint.

23

Estne tenendum matrimonia acatholicorum inter se vel cum paganis quoad validitatem nullo modo lege civili vel consuetudine vel etiam auctoritate protestantica regi, quamvis matrimonii natura publici momenti res sit?

24

Ministri methodismo adhaerentes affirmant se, et quidem ipsos contrahentes, invalidum existimare matrimonium inter methodistas paganorum more extra eorum ecclesiam contractum; at statuunt deliberate hoc modo uniri ne a novo matrimonio contrahendo, in casu sterilitatis primi matrimonii, ab ecclesia arceantur. Hisce adiunctis adestne verus consensus in matrimonium?

25

Plures infideles non putant matrimonium esse unionem stabilem, quamobrem clarius definire oportet quid sit matrimonium « legitimum » et praesumptiones pro praxi statuere.

26

Quomodo adiuvari possunt homines a protestantibus baptizati, postea divortio separati si et veram fidem amplexari volentes et connubium cum parte catholica inire volunt?

21) Adrien.

22) Laren.

23) Kampalaën.

24) Meruen.

25) Ogotiaen.

26) Tororoën.

27

In omnibus matrimoniis mixtis abrogetur praescripta forma canonica, quia ex obligatione illam servandi haud exiguae oriuntur difficultates.

28

Cautiones stricte exigantur pro matrimoniis cum christianis non catholicis et praesertim pro matrimoniis cum atheis, communistis.

29

Lex de cautionibus (can. 1043 C. I. C. et decr. S. Officii 14 ian. 1932) etiam in ipso urgenti mortis periculo praestandis mitigetur. Item a cautionibus praestandis iure communi dispensetur, quotiescumque ob proveciorem aetatem aut sterilitatem aut infirmitatem omnino impossibile videtur ut ulterior proles generetur.

30

Legitimatio infantium facilius sit in quibusdam adiunctis v. g. si mater est catholica et pater infidelis filius legitimatus declaratur per subsequens matrimonium cum dispensatione ab impedimento disparitatis cultus initum, tamen si pater infidelis se convertit et parentes post baptismum patris matrimonium ineunt infans legitimatus non declaratur nisi per recursum ad S. Sedem; ergo haec praxis conversioni non favet.

31

Discutiantur normae ad concedendas permissiones iis qui in matrimonio invalido, quod validari non potest, ut tamquam frater et soror vivere queant.

32

Provideatur ne coniuges, qui ante matrimonii celebrationem unam vel alteram prolem procrearunt, matrimonium invalidum declaratum obtineant asserentes utramque vel alterutram partem noluisse in matrimonio alios filios procreare.

27) Rottenburgen.

28) Avenionen.

29) Rottenburgen.

30) Kayesen.

31) Saginaven, Bellevillen.

32) Passavien.

33

Praecise declaretur quid moraliter existimandum sit de conceptibus contrahendis (contrôle des naissances) et de artificiali fecundatione.

34

Denuo tradantur rectae doctrinae circa finem primum matrimonii, malitiam onanismi, foecundationem artificialem, partum indolorem, analgesim, therapeuticam psychanalyticam, reanimationem et similes quaestiones hodie valde agitatae.

35

Sylloges paretur errorum hodie ubicumque grassantium circa usum matrimonii.

36

Normae depromantur circa relationes coniugales, ex fine secundo matrimonii profluentes.

37

Repetantur decreta S. Officii de copula reservata, de onanismo et procreationis reductione. Sunt adhuc enim, tam in clero quam apud laicos, multi qui sese praebent ut catholicos et qui cogitant inconsiderate de renovatione aliqua, ab Ecclesia actuanda, in intelligentia et disciplina de matrimonio.

38

Quoad praxim reductionis procreationis requiritur clara illustratio doctrinae Ecclesiae. Explicetur quaenam praxis sit positive immoralis ideoque damnanda, quaenam praxis suggeri non possit, quamvis damnari nequeat, et tandem quaenam praxis suggeri possit.

33) Albien.

34) Victorien Venetorum.

35) Albae Pompeien, Vartanen.

36) Caietan.

37) Burdigalen.

38) Docleen, Andegaven.

39

Declarationes edantur quaestionum quae sunt dispersae in documentis pontificiis (v. g. de amplexu reservato), ut omnibus pateat, praesertim confessariis, quid firmiter retinendum in quaestionibus tanti momenti.

40

Rationes magis magisque validae et opportunae inveniantur ad onanismum, pestem socialem, pellendum vel mitigandum.

41

Sublineetur castitas maritorum; dicatur verbum contra onanismum.

42

Regulae mortis praesumptae, quas statuit Codex Civilis Republicae Italiae (a. 58, 65, etc.) vim non habent apud ecclesiasticam potestatem, in qua viget Instr. S. O. 13. 5. 1868 de certitudine morali mortis coniugis ut quis admittatur ad secundas nuptias. Attamen in C. I. C. can. 1053 videtur contradictorie admitti haec praesumptio mortis.

43

Desideratur instructio, hodiernis temporibus adaptata, de conditionibus praesumendi mortem coniugis.

44

Ad secundum matrimonium post mortem praesumptam unius coniugis, si non possunt haberi documenta probativa mortis sufficiat certitudo moralis.

45

Matrimonium militum anticipetur.

39) Catacen et Squillacen.

40) Thelesin, Montis Regalis in Pedemonte, Adrien.

41) Aquisgranen.

42) Cerrarum.

43) Treviren, Dagnen.

44) Terulen.

45) Verulan et Frusinaten.

46

Perspicuum est distinctionem inter matrimonium ratum tantum et ratum et consummatum artificiosam esse ex errore Gratiani proventientem. Consummatio nihil addit matrimonio. Tunc si Ecclesia potest dissolvere matrimonium tantum ratum potest etiam dissolvere matrimonium ratum et consummatum cum potestate vicaria; etenim indissolubilitas est proprietas iuris naturalis secundarii, ergo dispensabilis a Deo et ab Ecclesia, potestate vicaria. Videtur possibilitas hodiernis temporibus solutionis inveniendae in casibus urgentioribus a divortio civili creatis.

47

Tristis experientia docet quam difficile sit christianis persuadere de indissolubilitate matrimonii praesertim ob adulterium alterius coniugis, quare non pauci eligunt matrimonium sic dictum civile saltem ut experimentum. Ad debellandum hoc malum non esset opportunum iterum considerare positionem sumptam ab Ecclesia in Concilio Tridentino (Sessio XXIV c. 6 et 7)? Notetur quod Ecclesia graeca divortium propter adulterium admittit.

48

Urgeatur matrimonii civilis celebratio ante vel post matrimonium canonicum quia maxime confert ut indissolubilitatis vinculum roboretur.

49

Indulgentiae uxoris anulum pie deosculantibus concessae ad mulieres et ad liberos extendantur.

50

Codici inseratur *summa concisa* de iuribus et officiis coniugum.

46) Calabocen.

47) De Lourenço Marques.

48) Afogaden de Ingazeira.

49) Belemen de Parà.

50) Bambergem.

6. DE FORMA CANONICA MATRIMONII

1

Urgeatur observantia formae canonicae matrimonii.

2

Firmiter teneatur can. 1094 et sqq. de forma matrimonii. Si lex Ecclesiae hac in re, ita immutaretur ut matrimonia a fidelibus inita extra Ecclesiam omnia valida evaderent, multi debiliores in fide omnem sensum sanctitatis matrimonii perderent magno cum damno generationis futurae.

3

Omnes et singuli quomodocumque valide baptizati universim ad formam canonicam teneantur.

4

Iurisdictio matrimonialis fiat territorialis pro subditis propriis in territorio proprio et personalis pro subditis iisdem extra territorium.

5

Assistentia celebrationi matrimonii, etiamsi a parochio loci fiat, invalida sit, quando neuter, vel alteruter de propria paroecia non sit, et muniti non sint de « Nihil Obstat » a competenti Curia episcopali.

6

A Concilio decerni possit ut sacerdotis assistentia sub gravi quidem praescribatur, attamen non ad validitatem matrimonii postuletur, ita ut v. g. matrimonium coram ministro acatholico quidem sed christiano religiose contractum, aliis impedimentis obstantibus, perillicitum sed validum tamen sit.

1) Norvicen.

2) Dunkelden.

3) Dunedinen.

4) Asculan Apul. et Ceriniolen.

5) Canen.

6) Cerynien, Limburgen.

7

Obligatio ad formam catholicam non sit amplius ad validatem sed muniatur poena l. s. excommunicationis.

8

Ne retineatur necessitas iurisdictionis ad validitatem matrimonii.

9

Incompetentia ministri in matrimonio sanetur post sex menses vel post ortum primi filii.

10

Ex defectu delegationis in sacerdote matrimonium non sit nullum sed sacerdos qui absque licentia Ordinarii vel Parochi matrimonio ineundo astiterit incurrat in suspensionem latae sententiae Ordinario loci reservatam.

11

Simplicior reddatur legislatio de delegatione.

12

Licentia assistendi matrimonio praeter vicarios cooperatores etiam vicariis adiutoribus danda est, etiam iis qui ex parte dumtaxat suppleant parochi vicem (can. 475 § 2).

13

Omnes vicarii cooperatores habeant delegationem a iure ad celebrationem matrimoniorum.

7) S. Andreae et Edimburgen.

8) Santanderien, Zamoren, Calaguritan et Calceaten, Telmissen, Cliftonien, Ruremonden, Roterodamen.

9) Cerrarum.

10) Thuggen.

11) Judiciforen, Ancyran.

12) Czestochovien.

13) Santanderien.

14

Can. 1096 § 1 ita immutetur: « ... nisi agatur de Vicariis cooperatoribus pro paroecia cui addicti sunt et de Episcopis » (v. g. Auxiliariis).

15

Delegatio Ordinarii vel parochi sit tantum ad liceitatem.

16

Locorum Ordinarii delegationem generalem dare possint assistendi matrimonio Missionariis aliisque sacerdotibus exceptis quae ius requirit.

17

Episcopus generaliter delegare possit ad matrimoniorum assistentiam sacerdotes cuidam paroeciae aliquo modo addictos, quin sint vicarii cooperatores.

18

Delegatio generalis ad assistendum matrimoniis etiam vicariis adiutoribus a parochi et ab Ordinario loci concedi possit.

19

Instituatur Delegatus Episcopalis, qui delegatione generali delegari possit matrimoniis assistere, quique alios subdelegare possit.

20

In celebratione matrimonii, delegatio concedatur non tantum pro tali casu, sed pro omnibus casibus in tali temporis decursu occurrentibus in territorio paroeciali.

14) Rhoinen.

15) Rhoinen, Verissen, Resistenciae, Sanaven, Gualaguaychen, Adamanteae, Caeciritan, de El Petén.

16) Calien, de Ponta Grossa, Tampicen, S. Isidori, Liman, Amathusius in Palaestina, S. Dominici

Novem Julii, de El Petén, S. Antonii de Balsas, Popayanen.

17) Secovien.

18) Fulden, Treviren, Dagnen.

19) Potentin et Marsicen.

20) Senonen, Suessionen.

21

Potestas generalis data ab Episcopo possit subdelegari in singulis casibus.

22

Ordinarius loci vel etiam parochus quemlibet sacerdotem idoneum habitualiter delegare possit ad matrimoniis valide assistendum intra proprii territorii limites.

23

Parochi valide assistere possint matrimoniis subditorum tam extra quam intra territorium suarum paroeciarum sed si extra proprium territorium licite assistant solummodo cum consensu parochi loci.

24

Licentia assistendi matrimonio a parochi vel viceparochi etiam generali delegatione concedi possit (ad liceitatem).

25

Facultas assistendi et delegandi Matrimonium competat non tantum parochi territorii sed etiam parochi contrahentium extra territorium.

26

Facultas detur omnibus sacerdotibus in propria dioecesi iurisdictione munitis (saltem vicariis cooperatoribus), ut matrimoniis assistant iam ex potestate propria uti parochi vicem supplentes.

27

Vicarii cooperatores gaudeant delegatione assistendi matrimonium, nisi Ordinarius aliud caveat.

21) Caesenaten.

22) Sidonien.

23) Perthen.

24) Taurinen.

25) Tegucigalpen.

26) Apollonien, Vindobonen, Maroneus, Macren, S. Hippolyti,

Lincien, Metellopolitan.

27) Sorsogonen.

28

Relate ad can. 1097 declaretur utrum sit solus parochus catholicae partis qui potest licite adsistere matrimonio mixto an habeat parochus baptizati acatholici eadem iura et obligationes quae habet parochus catholicus quoad catholicos paroecianos.

29

Addatur can. 1097: 1) « In locis ab ecclesia paroeciali valde disitis parochus vel loci Ordinarius virum bene moratum, potissimum catechistam, constituere potest testem qualificatum, qui, certiore facto parochus de matrimonio ineundo et licentia a parochus accepta, matrimonio assistat cum duobus saltem testibus.

2) Parochus vel Loci Ordinarius licentiam ne concedat, nisi expletis omnibus quae ius constituit pro libertate status comprobanda. In pluribus paroeciis Brasiliae et totius Americae Latinae: a) Haec immutatio finem constitueret omni perturbationi atque enormi confusione circa connubia. b) et in pristinum honorem restitueret matrimonium christianum.

30

Ut can. 1098 effectum suum sortiatur necessaria sit licentia via telephonica vel telegraphica vel scripta a proprio parochus vel ordinario obtenta, onere imposito fidelibus contrahentibus ut celebratio matrimonii scripto exarata et a seipsis et a duobus testibus subsignata, quamprimum mittatur ei a quo licentia concessa fuit. Hodie difficillimum est saepe iudicare de realitate adiunctorum a can. 1098 requisitorum post decem vel triginta annos.

31

Forsan can. 1098 ad alios casus extendere oportet cum obligatione alicuius ritus et inscriptionis dum sacerdos in pagum pervenit.

28) Alladen.

29) Pineren, S. Ludovici in Maragnano.

30) Civitatis Juarez.

31) Yauyosen.

32

In locis a sede paroeciae vel missionis dissitis Ordinarius vel parochus possit delegare laicum ad benedicendum et assistendum matrimonio cum onere reddendi rationem pro debita adnotatione in libris paroecialibus.

33

Relate ad can. 1098 qualis praesentia sacerdotis necessaria est quando praesertim paroeciae petant ad ultra centum Km.

34

Circa can. 1098 quid de absentia phisica vel morali sacerdotis, de ignorantia coniugum circa legem canonicam, de contrahentium intentione etc.?

35

Can. 1098 addatur praescriptio qua sacerdos quilibet, a censura liber et licentia civili pollens, matrimonio assistere possit, si parochus haberi nequit et prudenter praevideatur abesse per mensem. Paragraphus igitur huius Canonis ne applicetur nisi praesto non sit sacerdos competens.

36

Applicatio formae extraordinariae matrimonii extra periculum mortis accurate specificetur.

37

Can. 1098 restringatur quia multi in hac regione naturaliter plures mulieres accipiunt et quando missionarius pervenit nolunt denuo recipere primam quae cum aliis iam filios genuit; ultimum matrimonium non potest sanari quia validum erat primum; aliter si primum non esset validum vir non usque ad mortem in mortali viveret.

32) Viedmen, Uruassuen.

33) S. Matthaei.

34) Fortalexien.

35) Capicen.

36) Mechlinien.

37) Pacen in California.

38

Nonne matrimonia civilia multis in casibus constituunt inconsciam executionem can. 1098 sub potestate civili in his latissimis regionibus?

39

Optandum est ut statutum de forma celebrationis matrimonii extraordinaria (can. 1098) instauretur; desideratur formula qua dubia de validitate huiusmodi matrimoniorum praeveniantur et excludantur.

40

In re matrimoniali multae et magnae sunt difficultates ortae ex can. 1098, § 1 («extra mortis articulum») cum perdifficile sit cognoscere intentionem coniugum. Fere omnes difficultates suppressae essent, si coniuges tenerentur, ad validitatem adire catechistam qui praeest religiosae communitati durante absentia sacerdotis insulae. Quam maxime simplificare legislationem matrimonii est votum omnium missionariorum.

41

Favores in can. 1098 C. I. C. concessi quoad extraordinariam formam matrimonii in locis missionum limitentur et iudicium hac de re reservetur Ordinario loci. Ratio est, quia in locis missionum nupturientes sub influxu metus reverentialis a parentibus et propinquis incussi saepe saepius matrimonium contrahunt et post factum difficile est diiudicare de valore matrimonii.

42

In can. 1098 statuatur matrimonium validum et licitum esse tantum si est actus a contractu civili distinctus.

43

Ad validitatem matrimonii si omnia constant sufficiant testes.

38) S. Ioannis a Missionibus.

39) Ordinarii Indonesiae.

40) Menelaiten.

41) Bucellen.

42) Arassuahyen.

43) Lippen.

44

Estne bonum quod matrimonium in bona fide civiliter initum inter fidelem et infidelem invalidum sit ob defectum formae (can. 1099 § 2)?

45

Clarius applicetur matrimonio erroris communis doctrina.

46

Explanentur natura et extensio « erroris communis ».

47

Opus esset declarare quo pacto praescriptum can. 209 applicetur facultati assistendi matrimoniis cum non agatur de vera iurisdictione; responsum Pontificiae Commissionis anxietates non paucas iudicibus attulit.

48

Error communis admittatur cum iurisdictionis suppletione, in omni casu in quo, bona fide, matrimonium coram sacerdote iurisdictione ordinaria aut delegata non gaudente, in Ecclesia paroeciali celebratum sit.